
1 

 

 

 
 

Prefettura di Vicenza 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

 

 

Prot. n. 11493/2023 

TINTEGGIATURA DI DUE UFFICI DEL REPARTO OPERATIVO DEL COMANDO 

PROVINCIALE CARABINIERI DI VICENZA. 

CIG B30AB3AF76 

 

IL PREFETTO 

PREMESSO che, il Comando Provinciale Carabinieri di Vicenza ha qui rappresentato, con proposta di 

determina del 10.09.2024, la necessità di provvedere alla tinteggiatura di due uffici del Reparto Operativo 

del Comando Provinciale Carabinieri di Vicenza, in osservanza alla normativa vigente in materia di igiene 

e sanificazione dei luoghi di lavoro e dei luoghi abitativi;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento del servizio per la tinteggiatura di due uffici del Reparto Operativo del Comando 

Provinciale Carabinieri di Vicenza; 

DATO ATTO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti di cui al                      

d.lgs.31 marzo 2023, n. 36; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 

in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’ufficio sopra indicato ha altresì riferito che, in esito all’attività sopra descritta, la 

ditta POLGA JERRY, con sede a Fara Vicentino (VI), in Via San Fortunato, 33 - C.F. 
PLGJRY85A02L157D, ha proposto un preventivo di € 790,56 IVA compresa, risultato il più 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
c
e
n
z
a
 
-
 
A
r
e
a
 
S
e
r
v
i
z
i
 
C
o
m
u
n
i
 
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
7
8
8
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
4



1 

 

 

 
 

Prefettura di Vicenza 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

conveniente, formulando conseguentemente proposta di affidamento; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di affidare alla ditta POLGA JERRY, con sede a Fara Vicentino (VI), in Via San 

Fortunato, 33 - C.F. PLGJRY85A02L157D, le attività in parola per un importo complessivo presumibile 

di € 790,56 IVA compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa avente carattere di obbligatorietà trova copertura sul capitolo 2557 

PG 1 della contabilità di questa Prefettura; 
ATTRIBUITO il codice CIG B30AB3AF76; 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva prot. INAIL n. 43871247 con scadenza 22.09.2024; 
 

DETERMINA 

 

per le ragioni esplicitate in premessa, di affidare le prestazioni in parola alla ditta POLGA JERRY, con 

sede a Fara Vicentino (VI), in Via San Fortunato, 33 - C.F. PLGJRY85A02L157D, per un importo di 

€ 790,56 IVA compresa, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
di imputare la suddetta spesa sul capitolo 2557 pg. 1 esercizio finanziario 2024. 

Vicenza, data protocollo 
 

               L’AMMINISTRAZIONE                                              

                             Il Prefetto  

        (Caccamo) 

 


		2024-09-25T09:00:10+0000
	SALVATORE CACCAMO




